Mẫu số 38/TT
	…………… (1)
…………… (2)
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: …/BC-…(3)
	...., ngày ... tháng ... năm ...

BÁO CÁO
Kết quả thanh tra……………(4)
Thực hiện Quyết định thanh tra số ……………………(5), từ ngày..../.../... đến ngày …/.../... Đoàn thanh tra đã tiến hành thanh tra tại ...(6).

Quá trình thanh tra, Đoàn thanh tra đã làm việc với ...(6), ...(7) và tiến hành kiểm tra, xác minh các nội dung thanh tra.

Sau đây là kết quả thanh tra:

1. ……………………………………………………………………………………………… (8)

2. Kết quả kiểm tra, xác minh………………………………………………………………. (9)

3. Kết luận về những nội dung đã tiến hành thanh tra …………………………………  (10)

4. Xác định rõ tính chất, mức độ, hậu quả của hành vi vi phạm; nguyên nhân, trách nhiệm của cơ quan, tổ chức, cá nhân có hành vi vi phạm pháp luật (nếu có) (11).

5. Ý kiến khác nhau (nếu có) giữa thành viên Đoàn thanh tra với Trưởng đoàn thanh tra về nội dung báo cáo kết quả thanh tra.

6. Biện pháp xử lý đã được áp dụng và kiến nghị giải pháp, biện pháp xử lý, khắc phục hậu quả (nếu có) ……………………………………………………. (12)

Trên đây là Báo cáo kết quả thanh tra về ...(4)./.

Nơi nhận:
- Người ra quyết định thanh tra;
- ………..;
- Lưu: ĐTT, (13).
	Trưởng đoàn thanh tra
(Chữ ký, dấu - nếu có)

Họ và tên

Ghi chú:
(1) Tên cơ quan tiến hành thanh tra.

(2) Tên Đoàn thanh tra.

(3) Chữ viết tắt tên Đoàn thanh tra.

(4) Tên cuộc thanh tra.

(5) Tên quyết định thanh tra.

(6) Cơ quan, tổ chức, cá nhân là đối tượng thanh tra.

(7) Cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan đã được xác minh để làm rõ nội dung thanh tra (nếu có).

(8) Khái quát đặc điểm tình hình tổ chức, hoạt động có liên quan đến nội dung thanh tra của cơ quan, tổ chức, cá nhân là đối tượng thanh tra.

(9) Kết quả kiểm tra, xác minh các nội dung đã tiến hành thanh tra: Mô tả kết quả thanh tra, nếu có vi phạm thì cần nêu nội dung vi phạm, hậu quả, thiệt hại gây ra; cơ quan, tổ chức, cá nhân liên quan trực tiếp, gián tiếp đến vi phạm; đánh giá, nhận xét về việc vi phạm của các đối tượng có liên quan.

(10) Kết luận về kết quả đạt được, hạn chế, vi phạm (nếu có) của đối tượng thanh tra.

(11) Nêu rõ trách nhiệm của cơ quan, tổ chức, cá nhân có vi phạm. Trường hợp qua thanh tra phát hiện có hành vi tham nhũng, tiêu cực thì trong báo cáo kết quả thanh tra còn phải nêu rõ trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức để xảy ra hành vi tham nhũng, tiêu cực theo các mức độ sau đây: a) Yếu kém về năng lực quản lý; b) Thiếu trách nhiệm trong quản lý; c) Bao che cho người có hành vi tham nhũng, tiêu cực.

(12) Các biện pháp đã áp dụng trong khi tiến hành thanh tra như: đình chỉ hành vi vi phạm, kiểm kê tài sản, niêm phong tài liệu, tạm giữ tài sản, giấy phép, chứng chỉ hành nghề, phong toả tài khoản, thu hồi tài sản... Báo cáo kết quả thanh tra phải nêu rõ quy định của pháp luật làm căn cứ để xác định tính chất, mức độ vi phạm và kiến nghị giải pháp, biện pháp xử lý, khắc phục hậu quả. Kiến nghị xử lý hành chính, xử lý kinh tế, chuyển hồ sơ vụ việc có dấu hiệu tội phạm sang cơ quan điều tra và những kiến nghị khác (nếu có).

(13) Chữ viết tắt đơn vị soạn thảo và số lượng bản lưu (nếu cần).